
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 44
din 28 februarie 2007

privind  aprobarea  contractului de comodat
 cu  S.C. INDAGRARA  PRODCOM  S.A.

Consiliul  Local  al  Municipiului Arad,
Având  în  vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.10.449 din 21.02.2007;
- raportul Biroului Administrare Zone Industriale  nr. 10.452 / 21.02.2007;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;   
-art. 1560-1575 din Codul Civil,
                         În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. “c”, art. 45 şi art. 124 din Legea nr.215/2001, a  
administraţiei publice locale, republicată,  adoptă prezenta

H O T Ă R Ă R E
.

Art.1. Se aprobă contractul de comodat încheiat între S.C. INDAGRARA  PRODCOM  S.A. în 
calitate  de  comodant  şi  municipiul  Arad  în  calitate  de  comodatar,  prin  care  S.C.  INDAGRARA 
PRODCOM  S.A. transmite spre folosinţă temporară şi gratuită colectorul menajer, conform anexei la 
prezenta hotărâre.

Art.2.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să încheie contractul în condiţiile legii.
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 10449 din 21.02.2007 

Primarul Municipiului Arad,

Având în vedere:
-  adresa  ADMINISTRAŢIEI  NAŢIONALE  ,,APELE  ROMÂNE,,  DIRECŢIA  APELOR 

MUREŞ prin care se somează închiderea până la 28.02.2007 a staţiei  de epurare proprietatea S.C. 
SEPAROM S.A ARAD, staţie în care sunt deversate apele uzate din Zona Industrială Arad Vest,

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale art. 
58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 
prin Hotărârea nr. 196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu  următorul  obiect  ” Aprobarea  CONTRACTULUI  DE  COMODAT  încheiat  între  S.C. 
INDAGRARA PRODCOM S.A. şi MUNICIPIUL ARAD ,, în susţinerea căruia formulez următoarea :

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Aprobarea CONTRACTULUI este oportună pentru asigurarea condiţiilor de  continuitate  şi 
siguranţă în funcţionarea instalaţiilor de canalizare menajeră din  Zona Industrială Arad Vest .

După aprobarea contractului  reţelele de canalizare menajeră din zona industrială Arad Vest vor 
fi legate prin intermediul acestui tronson la reţeaua de canalizare a municipiului .

Ţinând  cont  de   aceste  argumente  propun  aprobarea  CONTRACTULUI  DE  COMODAT 
încheiat cu S.C. INDAGRARA PRODCOM S.A. prin Hotărâre a Consiliului Municipal.

PRIMAR
Gheorghe  Falcă

Mircea Albu/Mircea Albu
Biroul Administrare Zone Industriale Arad
Dosar  contracte 2007

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA TEHNICĂ
DIRECŢIA  ECONOMICĂ
NR. 10452/ T1 /21.02.2007

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor la:  expunerea de motive înregistrată cu nr. 10449 din 21.02.2007 a d-lui Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad

 Obiect:  propunerea  de  aprobare  a  CONTRACTULUI  DE  COMODAT  încheiat  cu  S.C. 
INDAGRARA PRODCOM S.A.

 În vederea desfăşurării în bune condiţii a activităţilor agenţilor economici în Zona Industrială 
Arad  Vest  se  impune  asigurarea  funcţionării  la  parametri  proiectaţi  a  instalaţiilor  de  canalizare 
menajeră  din zonă. . 

Având în vedere adresa ADMINISTRAŢIEI NAŢIONALE ,,APELE ROMÂNE,, DIRECŢIA 
APELOR  MUREŞ  care  somează  ca  staţia  de  epurare  ape  uzate  din  zona  N-V (proprietatea  S.C. 
SEPAROM S.A. ARAD), în care sunt deversate apele uzate din Zona Industrială Arad Vest, să fie 
închisă efectiv la data de 28.02.2007.

Transmiterea spre folosinţă temporară a colectorului menajer ce leagă platforma Indagrara de 
staţia de epurare, fiind cu titlu gratuit, aceasta nu implică cheltuieli din bugetul local.

Aprobarea contractului de comodat este oportună, pentru a putea asigura preluarea apelor uzate 
în reţeaua de canalizare menajeră a municipiului.

PROPUNEM

Aprobarea  CONTRACTULUI  DE  COMODAT încheiat cu S.C. INDAGRARA PRODCOM S.A. 
prin  care  se  transmite  spre  folosinţă  temporară  şi  gratuită  colectorul  menajer  ce  leagă  platforma 
INDAGRARA de staţia de epurare Indagrara..

DIRECTOR  EXECUTIV DIRECTOR  EXECUTIV
          Răzvan  Popa Petru  Tamaş

DIRECTOR  EXECUTIV  ADJUNCT ŞEF  BIROU
Ioan  Ignat Mircea Albu

Mircea Albu/Mircea Albu
Biroul Administrare Zone Industriale Arad
Dosar  contracte 2007

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.3
Dosar sed. CLMA 28 02 2007


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

